
E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 06 de Outubro de 2023.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes do superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2022 na fonte 501 - Outros Recursos Não Vinculados.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 05 dias do mês de outubro de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

R$
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

45 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

45101 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

06.181. 0561. 1736 CONSTRUÇÃO, REFORMA E PADRONIZAÇÃO DE UNIDADES DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.3.90 2501 801.445,80

TOTAL 801.445,80

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

Protocolo 1182631

RESUMO DO ATO ASSINADO PELO GOVERNADOR

DECRETO Nº 2317-S, DE 05.10.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
RANYELLE PEREIRA PORTO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível II, Ref. QCE-05, da Procuradoria Geral do 
Estado - PGE.

Protocolo 1182632

DECRETO Nº 2318-S, DE 05 DE OUTUBRO DE 
2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta nos processos nº 
2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F e os termos do Edital 
Nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, publicado em 
18/04/2023, que homologou o resultado final do 
concurso público;
CONSIDERANDO que os candidatos com nomeações 
ratificadas e nomeados pelos Decretos nº 1911-S e 
nº 1912-S, publicados em 07/08/2023, não tomaram 
posse no prazo legal e ainda as exonerações a pedido 
dos servidores nomeados neste concurso;
CONSIDERANDO requerimento de desistência/
renúncia à nomeação apresentado pela candidata 
classificada em 35º lugar, na formação de Direito;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITOS, de acordo com o 
Art. 16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de 
janeiro de 1994, os artigos 1º e 2º do Decreto nº 
1911-S/2023 e o artigo 4º do Decreto nº 1912-S, na 
parte referente aos candidatos abaixo relacionados, 

habilitados em concurso público para provimento 
do cargo de Analista do Executivo do Quadro da 
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Decreto nº 1911-S/2023

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Filipe Carvalho Tavares 273010220 23º
Ranieli Altoé Pelissari 273006119 24º

Ulisses Fernandes Goularte 273000352 25º
Bruno da Silva dias dos Reis 273019319 27º
Marcelle Cerqueira de Araujo 273025229 29º

Caroline Mapeli Dal Rio 
Fonceca

273006100 37º

Alessandra Silva Soares 273021043 43º
Rafael Ramos Cardoso 273020873 45º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Ian Victor Prado Castilho 273010644 26º
Carlos Alberto Corbellari Junior 273015444 27º

Alan Silva dos Santos 273009007 29º
Daniel Cunha Bernardo 273019165 33º

Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Túlio dos Santos Corrêa 273026080 11º



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 06 de Outubro de 2023.

Área de Formação: Ciências Sociais

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Raphael de Oliveira Soares 273015975 2º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Moyses Mendes Gomes da Cruz 273005637 27º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Jefferson Inocencio da Silva 273017411 7º

Área de Formação: Psicologia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Anita Nogueira Fernandes 273016167 10º

Área de Formação: Tecnologia da Informação

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Leonardo Herkenhoff Barreto 273013722 27º
Leonardo de Sousa Cavadas 273026649 28º

Matheus Bongiovani Sathler 273008108 29º

Decreto nº 1912-S/2023

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Cristina Zardo Calvi 273014764 42º
Eduardo Moura de Oliveira 273000022 44º

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Juliana Thompson Viegas Lerario 273008708 29º

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Andre Porto 273008864 4º

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Pâmmela de Souza Teixeira 273007056 49º

Thiago Martins Machado 273005756 50º
Jacqueline de Carvalho 273015658 51º
Laila Freitas Coimbra 273009134 52º

Perlyson Pires de Carvalho 273014982 53º
Candidato Nomeado 9º lugar 

Lista de Negros
273004279 54º

Ana Larissa Guimaraes dias 273013258 55º
Karina Sayuri Yamano   273005947 56º

Marceus Madeira Lyra Coelho 273008528 57º
Diogo Fortunato Vargas 273008494 58º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Cristiano dos Reis 273021119 10º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Andre Cesquim Tourino 273019117 46º
Candidato Nomeado 4º Lugar 

Lista de Negros
273000034 47º

Aryelle de Brito Sousa 273008207 48º
Diana Effgen Waiandt 273004670 49º
Jéssica Tesch Gonçalves 273018069 50º

Mariana Borges Cortal Silva 
Telles

273015404 51º

Andressa Barreira Moreira 
Camporez

273001129 52º

Lucilene dos Santos Soares 273015098 53º

Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Andrewen Felipe Santos Bezerra 273019558 13º

Área de Formação: Ciências Sociais

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Camila Tinoco Barreto 273018292 3º

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Jabes de Almeida Alves 273007366 33º
Nayara Batista Goltara 273016359 34º
Candidato renunciante 273020165 35º

Marcela Mantovani Ayres 
Lino

273013330 36º 

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Pedro Henrique Neres dos Reis 
Bertoldo

273005086 5º



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 06 de Outubro de 2023.
Área de Formação: Educação Física

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Leandro Seidel Sarmento 273009991 2º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Felipe Gin Farias Tanure 273005354 28º
José Victor Machado Nascimento 273003865 29º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Cristiano Silva da Costa 273009844 9º

Área de Formação: Nutrição

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Aline Grisoste Lima Vieira 273021584 12º

Área de Formação: Psicologia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Sara Bahia Costa 273013163 12º

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 05 dias do mês de 
outubro de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 

Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1182635

DECRETO Nº 2319-S, DE 05 DE OUTUBRO DE 
2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta nos processos nº 
2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F e os termos do Edital 
Nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, publicado em 
18/04/2023, que homologou o resultado final do 
concurso público, objeto do Edital Nº. 35 - SEGER/
ES, de 01/11/2022, publicado em 03/11/2022;

CONSIDERANDO a existência de vagas remanescentes 
na formação Tecnologia da Informação que não 
poderá ser preenchida em razão do esgotamento de 
seus respectivos cadastros de reserva;

CONSIDERANDO o interesse público de se prover 
as referidas vagas desertas através de candidatos 
classificados em cadastro de reserva em outras 
formações;

CONSIDERANDO a ampliação de vagas nos autos do 
processo nº 2023-3CK2F;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Leandro Gonzatto Simoes 273018309 59º
Leidimara Santos da Silva 273004723 60º

Candidato Nomeado 10º Lugar 
Lista de Negros

273021119 61º

Camila Palauro Meira 273011504 62º
Wellington Alvim da Cunha 273006750 63º

Patrícia Krauss Serrano Paris 273019521 64º
Juarez Avance 273000172 65º

Guilherme de Faria Borborema 273026068 66º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Krissia Alecrim Carvalho Costa 273009252 11º

Área de Formação: Arquivologia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Raquel da Costa Silva Nascimento 273006281 2º
Thyenne Endlich Dourado 273000714 3º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Amanda Aires Ramos Mota 273001892 54º
Talles Batista de Nadai 273019655 55º
Geyson Gonçalves Roza 273023618 56º
Tobias Costa de Oliveira 273021036 57º
Clarissa Vassem Campos 273005289 58º
Bruno Mayer Tessarolo 273007935 59º
Felipe Chrysostomo Mathias 273018964 60º

Vanessa Nascimento de Souza 273022683 61º
Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Lucas José das Neves Rodrigues 273024881 14º

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Laís Braga Diniz 273003479 37º
Marcos Antonio Teixeira da 

Silva Junior
273006759 38º

Candidato Nomeado 2º Lugar 
Lista de Negros

273003122 39º



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 06 de Outubro de 2023.

Sara Posses Dalboni 273001052 40º
Candidato Nomeado 3º Lugar 

Lista de Negros
273016487 41º

Rafael Moura 273003442 42º
Juliana da Silva Soella 273006869 43º

Victor Misse Guidi 273021344 44º
Sthephania Larissa Oliveira de 

Castro
273002184 45º

Andrey Rossi Oliveira 273018728 46º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Letícia Silva Amaral 273003468 7º

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Gemime Martins dos Santos 273017700 6º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Candidato Nomeado 1º Lugar 
Lista de Negros

273009981 30º

Eduardo Alves Cola 273021390 31º
Patrick Rios de Souza 273024607 32º

Candidato Nomeado 2º Lugar 
Lista de Negros

273006837 33º

Marcelo Marques Alves de 
Souza

273017237 34º

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 05 dias do mês de 
outubro de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 

Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1182637

Secretaria de Estado do Governo  - SEG -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DO GOVERNO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso da 
delegação de competência atribuída pela Portaria nº 06, de 14/01/2019, publicada no Diário Oficial de 
15/01/2019, alterada pela Portaria nº 023-S, 15/02/2019, publicada no Diário Oficial de 18/02/2019.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR férias regulamentares dos servidores abaixo:

Nome do Servidor Nº
Funcional

Período
Aquisitivo

Excluir Incluir

Andressa Subtil De 
Amorim

2432188 2021/2022
2022/2023

Outubro/2023
Outubro/2023

Janeiro/2024
Julho/2024

Delma Dias Dos 
Santos

3275302 2022/2023 Outubro/2023 Março/2024

Joao Victor Zocca Do 
Nascimento

3954986 2021/20222022/2023 Julho/2022
Outubro/2023

Dezembro/2023
Março/2024

Marielli De Souza 
Ribeiro

362831 2022/2023 Outubro/2023 Junho/2024

Art. 2º INTERROMPER por necessidade de serviço, as férias do servidor abaixo, ressalvando-lhe o direito 
para o gozo oportuno:

Nome do 
Servidor

Nº
Funcional

Período
Aquisitivo

Férias Interrompidas a 
partir de:

Crédito de Dias
Restantes de Férias

Rodrigo 
Rodrigues Araujo

4182421 2021/2022 03.10.2023 15 dias

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

ANDRESSA LEAL SANTOS
Subsecretária de Estado do Governo para Assuntos Administrativos

Protocolo 1182622


